29 V. D. 41.2.51 (lav. 5 *ex post. Lab.*).

30 Riccobono 1893b: 270-276; Riccobono 1893d: 25-29; v. pure Riccobono s.d.: 56 s., 111 s.

possesso<sup>31</sup> – è tratto dai *libri ad Plautium*, il giurista che Paolo commentava:

D. 13.7.37 (Paul. 5 *ad Plautium*): *Si pignus mihi traditum locassem domino, per locationem retineo possessionem, quia antequam conduce-ret debitor, non fuerit eius possessio, cum et animus mihi retinendi sit et conducenti non sit animus possessionem apiscendi*.

Nel passo si dice che un creditore pignoratizio, se avesse locato allo stesso debitore-*dominus* la cosa da questi ricevuta in pegno, ne avrebbe conservato il possesso,<sup>32</sup> e a fondamento di tale decisione si adducono due motivazioni: a) il debitore non possedeva la cosa<sup>33</sup> prima di prenderla in locazione ('*quia antequam conduce-ret debitor, non fuerit eius possessio*'); b) il creditore voleva conservare il possesso di tale cosa e il conduttore-debitore, per converso, non voleva acquistarlo ('*cum et animus mihi retinendi sit et conducenti non sit animus possessionem apiscendi*').

Ora, per Riccobono – che sulla scia di Lenel<sup>34</sup> ipotizzava un originario riferimento del brano alla *fiducia cum creditore* anziché al pegno<sup>35</sup> – la prima motivazione avrebbe dovuto attribuirsi a Plautio, seguace della dottrina sabiniana, e sarebbe stata in linea con la teoria oggettiva, esprimendo l'idea per cui il contratto di locazione non era (dal punto di vista del conduttore) una *causa possidendi*; mentre la seconda sarebbe stata sovrapposta – “appiccicata”<sup>36</sup> – alla prima da Paolo (del cui contrasto di vedute con Plautio i compilatori avrebbero eliminato ogni traccia)<sup>37</sup> in conformità al rilievo conferito all'elemento soggettivo a partire da Labeone. Riccobono<sup>38</sup> richiamava inoltre

D. 41.2.3.23 (Paul. 54 *ad ed.*): *Quod autem Quintus Mucius inter genera possessionum posuit, si quando iussu magistratus rei servandae causa possidemus, ineptissimum est: nam qui creditorem rei servandae*

31 Così Baviera 1936: xxxv s.

32 Il possesso – si intende – di cui il creditore pignoratizio era già titolare, ossia il possesso rilevante ad effetti diversi da quello dell'usucapione, che continuava invece a correre in favore del pignorante. Per la divisione degli effetti del possesso di una cosa data in pegno fra il pignorante e il creditore pignoratizio (che possedeva fondamentalmente *ad interdicta*) v. spec. D. 41.2.1.15 (Paul. 54 *ad ed.*) e D. 41.3.16 (lav. 4 *ex Plautium*). In argomento v. ultimamente Nicosia 2016: 257-259, 261-263.